potentiali. Nihil enim prohibet eos reparari in sanctitate, quorum patres et quorum filii sunt sancti (Cap. 11 lect. 2).

⁷⁴ Id est Iudaea non accepit a gentilitate salutem sed potius e converso. Io. IV, 22: *salus ex Iudaeis est* (Cap. 11 lect. 3).

⁷⁵ Quia non immobiliter sicut quod potest mutari in futurum (Cap. 11 lect. 3).

⁷⁶ Id est qui naturali origine pertinent ad gentem Iudaeorum (Cap. 11 lect. 3).

The salvation of Israel is declared in Romans 11:26. Israel's blindness will end. Thomas reads Paul's eschatology thus: the fall of a part has permitted some Gentiles to be saved, more will be saved, and then "when the full number of the Gentiles has come in, all Israel will be saved" (916).⁷⁷ God is always active, hardening and selecting, always with mercy. "Salvation is (indeed) from the Jews" (918)⁷⁸ as the savior, God in human flesh, came from the Jewish people. The salvation which Christ brings is also for the Jews. While a few "are converted with great difficulty" and "a certain violence" (919) Aquinas interprets Paul's scriptural citation—that the Deliverer *will banish ungodliness from Jacob* (Is 59:20-21)—to refer to 'the ease with which the Jews will be converted at the end of the world' (919).⁷⁹ They will be saved by the new covenant, the new testament, brought about by the blood of Christ which has the power to remit sin (920). There will be no need for repentance "for the gifts and the call of God are without repentance" (Rom 11:29). The Jewish people are beloved by God not on account of anything they or their ancestors (or descendants) have done, but on account of election: "God from all eternity chose the fathers and the sons in such a way that the children would obtain salvation on account of the fathers"...and this happens..."through an outpouring of divine grace and mercy" (923).⁸⁰ God does not

⁷⁷ Et tunc, scilicet cum plenitudo gentium intraverit, omnis Israel salvus fiet (Cap.11 lect. 4).

⁷⁸ *Salus ex Iudaeis est*. Io. IV, 22 (Cap.11 lect. 4).

⁷⁹ Vel utrumque refertur ad liberationem a culpa sed dicit *qui eripiat*, propter paucos, qui nunc difficulter quasi cum quadam violentia convertuntur. ...Dicit autem *avertet impietatem a Iacob*, ad ostendendum facilitatem conversionis Iudaeorum in fine mundi (Cap.11 lect.4).

⁸⁰ Quod non est sic intelligendum quasi merita praestita patribus fuerint causa aeternae electionis filiorum sed quia Deus ab aeterno elegit gratis et patres et filios, hoc tamen ordine ut filii propter patres consequerentur salutem, non quasi merita patrum sufficerent ad filiorum salutem, sed per quamdam abundantiam divinae gratiae et misericordiae hoc dicit, quae intantum patribus est